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MUNICIPIO DE DUARTINA

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2019/BIMESTRE  Novembro - Dezembro

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM SERVIÇOS
PREVISÃO

ATUALIZADA

( a )

ATÉ BIMESTRE

( b )

%

( b/a )

RECEITAS REALIZADAS

PÚBLICOS DE SAÚDE

PREVISÃO

INICIAL

3.437.700,00 3.842.474,56 111,773.437.700,00RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)
1.350.000,00 1.287.659,11 95,381.350.000,00  Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU

382.600,00 698.915,31 182,68382.600,00  Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI
800.000,00 976.574,95 122,07800.000,00  Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS
359.000,00 462.562,31 128,85359.000,00  Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF

0,00 0,00 0,000,00  Imposto Territorial Rural - ITR
28.000,00 21.174,93 75,6228.000,00  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos

356.000,00 256.999,02 72,19356.000,00  Dívida Ativa dos Impostos
162.100,00 138.588,93 85,50162.100,00  Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa

19.630.000,00 20.291.174,92 103,3719.630.000,00RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)
11.000.000,00 11.363.473,65 103,3011.000.000,00  Cota-Parte FPM

150.000,00 149.426,63 99,62150.000,00  Cota-Parte ITR
1.850.000,00 1.790.711,82 96,801.850.000,00  Cota-Parte IPVA
6.440.000,00 6.936.650,71 107,716.440.000,00  Cota-Parte ICMS

150.000,00 50.912,11 33,94150.000,00  Cota-Parte IPI-Exportação
40.000,00 0,00 0,0040.000,00  Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais
40.000,00 0,00 0,0040.000,00    Desoneração ICMS (LC 87/96)

0,00 0,00 0,000,00    Outras
23.067.700,00 24.133.649,48 104,6223.067.700,00TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS

DE SAÚDE (III) = I + II

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

PREVISÃO

ATUALIZADA
( c )

ATÉ BIMESTRE
( d )

%
( d/c ) x 100

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO

INICIAL

3.962.220,00 5.033.506,48 127,043.962.220,00TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS
3.962.220,00 4.848.506,48 122,373.962.220,00  Provenientes da União

0,00 185.000,00 0,000,00  Provenientes dos Estados
0,00 0,00 0,000,00  Provenientes de Outros Municípios
0,00 0,00 0,000,00  Outras Receitas do SUS

230.000,00 121.918,97 53,01230.000,00TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS
0,00 0,00 0,000,00RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE

13.100,00 284.354,46 2.170,6413.100,00OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

4.205.320,00 5.439.779,91 129,354.205.320,00TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE

DESPESAS COM SAÚDE

DESPESAS EMPENHADAS

ATÉ BIMESTRE

( f )

ATÉ BIMESTRE

( g )

%

( g/e ) x 100

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA %

( f/e ) x 100

INICIAL

DOTAÇÃO

( e )(Por Grupo de Natureza da Despesa)

INSCRITOS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

11.560.330,75 92,8611.461.859,00 93,1611.597.813,06 37.482,31DESPESAS CORRENTES 12.449.864,20

4.377.961,59 97,834.258.459,00 97,834.377.961,59 0,00  Pessoal e Encargos Sociais 4.474.931,20

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Juros e Encargos da Dívida 0,00

7.182.369,16 90,067.203.400,00 90,537.219.851,47 37.482,31  Outras Despesas Correntes 7.974.933,00

720.892,73 70,19184.000,00 78,92810.541,73 89.649,00DESPESAS DE CAPITAL 1.027.050,00

720.892,73 70,19184.000,00 78,92810.541,73 89.649,00  Investimentos 1.027.050,00

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Inversões Financeiras 0,00

0,00 0,000,00 0,000,00 0,00  Amortização da Dívida 0,00

12.281.223,48 91,1311.645.859,00 92,0712.408.354,79 127.131,31TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV) 13.476.914,20



MUNICIPIO DE DUARTINA

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2019/BIMESTRE  Novembro - Dezembro

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE DESPESAS EMPENHADAS

ATÉ BIMESTRE

( h )

ATÉ BIMESTRE

( i )

%

( i/IVg ) x

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA %INICIAL

DOTAÇÃO INSCRITOS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO

( h/IVf ) x 

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS 0,00
0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE

AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL
0,00

6.398.042,20 5.741.756,86 46,754.729.250,00 5.861.442,59 119.685,73DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS 47,24
5.982.392,20 5.608.746,86 45,674.619.250,00 5.652.272,59 43.525,73  Recursos de Transferência do Sistema Único de Saúde - SUS 45,55

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00  Recursos de Operações de Crédito 0,00
415.650,00 133.010,00 1,08110.000,00 209.170,00 76.160,00  Outros Recursos 1,69

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS 0,00
0,00 0,00 0,000,00 7.445,58 7.445,58RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS

INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE
FINANCEIRA

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS

0,00

0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À
PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI
APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM
EXERCÍCIOS ANTERIORES

0,00

6.398.042,20 5.741.756,86 46,754.729.250,00 5.868.888,17 127.131,31TOTAL DAS DESPESAS COM NÃO COMPUTADAS (V) 47,30
7.078.872,00 6.539.466,62 53,256.916.609,00 6.539.466,62 0,00TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS

DE SAÚDE (VI) = (IV - V)
52,70

27,10PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E
TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h) / IIIb x 100)6 - LIMITE CONSTITUCIONAL

2.919.419,20VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h) - (15 x IIIb)/100]

EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
A PAGAR

PARCELA
CANCELADOS/

PRESCRITOS
INSCRITOS PAGOS

INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA
CONSIDERADA

NO LIMITE

Inscritos em 2018 3.988,40 1.100,00 2.888,40 3.988,400,00
Total 3.988,40 1.100,00 2.888,40 3.988,400,00

CONTROLE DOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS PARA 

Despesas custeadas
Saldo Final

A PAGAR CANCELADOS OU PRESCRITOS
DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS

Saldo Inicial

FINS DE APLICAÇÃO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA

(Não Aplicado)

no exercício de
referência

(j)

CONFORME ARTIGO 24, § 1º e 2º

Restos a Pagar Cancelados ou Prescritos em.. 0,00 0,000,00

TOTAL(VIII) 0,00 0,000,00

CONTROLE DO VALOR REFERENTE AO PERCENTUAL MÍNIMO NÃO CUMPRIDO EM

Despesas custeadas
Saldo Final

CUMPRIDO
RECURSOS VINCULADOS À DIFERENÇA DE LIMITE NÃO

Saldo Inicial

EXERCÍCIOS ANTERIORES PARA FINS DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS VINCULADOS

(Não Aplicado)

no exercício de
referência

(k)

CONFORME ARTIGOS 25 E 26

Diferença de limite não cumprido em.. 0,00 0,00 0,00

TOTAL(IX) 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM SAÚDE

DESPESAS EMPENHADAS

ATÉ BIMESTRE

( l )

ATÉ BIMESTRE

( m )

%

( m/total ) x

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA %

( l/total ) x

INICIAL

DOTAÇÃO

(Por Subfunção)

INSCRITOS EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

100 100

8.901.464,20 7.708.379,46 62,777.438.309,00 63,157.835.510,77 127.131,31Atenção Básica

4.575.450,00 4.572.844,02 37,234.207.550,00 36,854.572.844,02 0,00Assistência Hospitalar e Ambulatorial

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Suporte Profilático e Terapêutico

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Vigilância Sanitária

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Vigilância Epidemiológica

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Alimentação e Nutrição

0,00 0,00 0,000,00 0,000,00 0,00Outras Subfunções

13.476.914,20 12.281.223,48 100,0011.645.859,00 100,0012.408.354,79 127.131,31TOTAL



MUNICIPIO DE DUARTINA

RREO – ANEXO 12 (LC 141/2012, art. 35)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAIS E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERIODO: Janeiro a Dezembro 2019/BIMESTRE  Novembro - Dezembro

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE

R$ 1

1) Essa linha apresentará valor somente no Relatório Resumido da Execução Orçamentária do último bimestre do exercício.
2) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total j".
3) O valor apresentado na intercessão com a coluna "i" ou com a coluna "h+i"(último bimestre) deverá ser o mesmo apresentado no "total k".
4) Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do exercício. Deverá ser informado o limite estabelecido na Lei Orgânica do Município quando o percentual nela estabelecido for superior ao fixado na LC nº 141/2012
5) Durante o exercício esse valor servirá para o monitoramento previsto no art. 23 da LC 141/2012
6) No último bimestre, será utilizada a fórmula [VI(h+i) - (15 x IIIb)/100].
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre



MUNICIPIO DE DUARTINA
RUA HENRIQUE HORTELA , 127

46137485/0001-60 Ensino Exercício: 2019 Período: 01/10/2019  até  31/12/2019

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

Receitas e Aplicações Mínimas

RECEITAS DE IMPOSTOS Valor
3.842.474,56Impostos Próprios

21.254.281,11Transferências Constitucionais
25.096.755,67Total da Receita de Impostos

CONSTITUIÇÃO FEDERAL Valor
6.274.188,92Aplicação mímima de 25% das Receitas de

Impostos, conforme atigo 212

FUNDEB Valor
5.611.803,27Transferências do Exercício

7.083,37Aplicações Financeiras
5.618.886,64Total do FUNDEB

LEI Nº 11.494, DE 20/06/07 Valor
3.371.331,98Magistério - art.22 - mínimo 60%
5.337.942,31Aplicação total - art.21, §2º - mínima de 95%

FUNDEF Valor
0,00Saldo de Exer.Anteriores
0,00Aplicações Financeiras
0,00Total do FUNDEF

LEI Nº 9424, de 24/12/96 Valor
0,00Magistério - mínimo de 60%
0,00Total - 100% dos recursos

RECURSOS VINCULADOS Valor
2.218.761,52Recebidos no Exercício

0,00Saldo de Exer.Anteriores
2.218.761,52Total de Rec.Vinculados

APLICAÇÃO TOTAL DE 100% Eventual saldo não aplicado
deverá ser aplicado no exercício seguinte

Recursos Próprios - Ed. Básica Empenhado % Liquidado % Pago %
Recursos Próprios - Ed. Básica 7.207.107,00 28,72 % 7.206.694,58 28,72 % 6.756.624,91 26,92 %

FUNDEB Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 4.573.814,91 81,40 % 4.573.814,91 81,40 % 4.573.814,91 81,40 %

Outras 1.045.071,73 18,60 % 1.045.071,73 18,60 % 1.045.071,73 18,60 %

Total 5.618.886,64 100,00 % 5.618.886,64 100,00 % 5.618.886,64 100,00 %

FUNDEF EXERC.ANTERIORES Empenhado % Liquidado % Pago %
Magistério 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

Total 0,00 0,00 % 0,00 0,00 % 0,00 0,00 %

OUTRAS VINCULAÇÕES Empenhado % Liquidado % Pago %
OUTRAS VINCULAÇÕES 2.222.249,25 100,16 % 2.221.507,77 100,12 % 2.221.507,77 100,12 %

Page 1 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2019)



MUNICIPIO DE DUARTINA
RUA HENRIQUE HORTELA , 127

46137485/0001-60 Ensino Exercício: 2019 Período: 01/10/2019  até  31/12/2019

Anexo IX

Quadro Resumo da Aplicação Em Educação R$ 1

ADERALDO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR

015.478.918-66

PREFEITO MUNICIPAL
GUSTAVO HORTELAN
CONTROLE INTERNO

404.973.848-17

CARLOS EDUARDO CARILHO
CONTADOR

332.505.448-09

Page 2 of 2Quadro Resumo da Aplicação Em Educação Receitas e Aplicações Mínimas  -  (Layout de acordo com Quadro 9 - AUDESP)  - Planilha - Versão 2019)



R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2019/BIMESTRE  Novembro - Dezembro
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 1 de 4

MUNICIPIO DE DUARTINA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

RECEITAS DO ENSINO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)JAN A DEZ

RECEITAS REALIZADAS
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)

1- RECEITA DE IMPOSTOS 3.437.700,00 3.437.700,00 3.842.474,56 111,77
  1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU 1.746.500,00 1.746.500,00 1.597.445,37 91,47
    1.1.1- IPTU 1.350.000,00 1.350.000,00 1.287.659,11 95,38
    1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 396.500,00 396.500,00 309.786,26 78,13
  1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos – ITBI 393.700,00 393.700,00 703.062,06 178,58
    1.2.1- ITBI 382.600,00 382.600,00 698.915,31 182,68
    1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 11.100,00 11.100,00 4.146,75 37,36
  1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISS 938.500,00 938.500,00 1.079.404,82 115,01
    1.3.1- ISS 800.000,00 800.000,00 976.574,95 122,07
    1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 138.500,00 138.500,00 102.829,87 74,25
  1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF 359.000,00 359.000,00 462.562,31 128,85
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 20.080.000,00 20.080.000,00 21.254.281,11 105,85
  2.1- Cota-Parte FPM 11.450.000,00 11.450.000,00 12.326.579,84 107,66
    2.1.1- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea b 11.000.000,00 11.000.000,00 11.363.473,65 103,30
    2.1.2- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea d 300.000,00 300.000,00 490.616,08 163,54
    2.1.3- Parcela referente à CF, art. 159, I, alínea e 150.000,00 150.000,00 472.490,11 314,99
  2.2- Cota-Parte ICMS 6.440.000,00 6.440.000,00 6.936.650,71 107,71
  2.3- ICMS-Desoneração – L.C. nº 87/1996 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00
  2.4- Cota-Parte IPI-Exportação 150.000,00 150.000,00 50.912,11 33,94
  2.5- Cota-Parte ITR 150.000,00 150.000,00 149.426,63 99,62
  2.6- Cota-Parte IPVA 1.850.000,00 1.850.000,00 1.790.711,82 96,80
  2.7- Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00 0,00 0,00
3- TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2) 23.517.700,00 23.517.700,00 25.096.755,67 106,71

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)JAN A DEZ

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

4- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 1.000,00 1.000,00 233,80 23,38
5- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE 1.105.000,00 1.105.000,00 813.033,37 73,58
  5.1- Transferências do Salário-Educação 550.000,00 550.000,00 569.411,21 103,53
  5.2- Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00 0,00 0,00
  5.3- Transferências Diretas - PNAE 235.000,00 235.000,00 209.994,20 89,36
  5.4 - Transferências Diretas - PNATE 20.000,00 20.000,00 32.004,48 160,02
  5.5- Outras Transferências do FNDE 300.000,00 300.000,00 1.623,48 0,54
  5.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00 0,00 0,00
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 2.258.500,00 2.258.500,00 1.405.728,15 62,24
  6.1- Transferências de Convênios 2.258.500,00 2.258.500,00 1.405.728,15 62,24
  6.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00 0,00 0,00
7- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
8- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO -3.913.700,00 -3.913.700,00 -4.054.672,18 0,00
9- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4 + 5 + 6 + 7 + 8) -549.200,00 -549.200,00 -1.835.676,86 334,25



R$ 1

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - MUNICÍPIOS

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2019/BIMESTRE  Novembro - Dezembro
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Página 2 de 4

MUNICIPIO DE DUARTINA

RREO – Anexo 8 (LDB, Art. 72)

FUNDEB

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA (a)

PREVISÃO

(c) =(b/a)x100 (%)JAN A DEZ

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DO FUNDEB

(b)

10- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 3.926.000,00 3.926.000,00 4.058.233,80 103,37
  10.1- Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.1.1) 2.200.000,00 2.200.000,00 2.272.694,44 103,30
  10.2- Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.2) 1.288.000,00 1.288.000,00 1.387.329,94 107,71
  10.3- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.3) 8.000,00 8.000,00 0,00 0,00
  10.4- Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.4) 30.000,00 30.000,00 10.182,42 33,94
  10.5- Cota-Parte ITR Destinados ao FUNDEB – (20% de 2.5) 30.000,00 30.000,00 29.885,22 99,62
  10.6- Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB – (20% de 2.6) 370.000,00 370.000,00 358.141,78 96,80
11- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 5.500.000,00 5.500.000,00 5.611.803,27 102,03
  11.1- Transferências de Recursos do FUNDEB 5.500.000,00 5.500.000,00 5.611.803,27 102,03
  11.2- Complementação da União ao FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00
  11.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00 0,00 0,00 0,00
12- ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 1.574.000,00 1.574.000,00 1.553.569,47 98,70

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DOTAÇÃO
DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS DO FUNDEB
%JAN A DEZ

(d) (f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

%JAN A DEZ

(g) (h)=(g/d)x100 (i)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM

13- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 5.266.100,00 4.798.249,00 4.573.896,97 4.573.896,97 95,32 0,0095,32
  13.1- Com Educação Infantil 1.605.700,00 1.565.100,00 1.411.489,80 1.411.489,80 90,19 0,0090,19
  13.2- Com Ensino Fundamental 3.660.400,00 3.233.149,00 3.162.407,17 3.162.407,17 97,81 0,0097,81
14- OUTRAS DESPESAS 1.158.900,00 1.078.185,00 1.045.071,73 1.045.071,73 96,93 0,0096,93
  14.1- Com Educação Infantil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  14.2- Com Ensino Fundamental 1.158.900,00 1.078.185,00 1.045.071,73 1.045.071,73 96,93 0,0096,93
15- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13 + 14) 6.425.000,00 5.876.434,00 5.618.968,70 5.618.968,70 95,62 0,0095,62

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB Valor

16- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB 0,00
  16.1 - FUNDEB 60% 0,00
  16.2 - FUNDEB 40% 0,00
17- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB 0,00
  17.1 - FUNDEB 60% 0,00
  17.2 - FUNDEB 40% 0,00
18- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16 + 17) 0,00

INDICADORES DO FUNDEB Valor

19 - TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15 - 18) 5.618.968,70
  19.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério1 (13 - (16.1 + 17.1)) / (11) x 100) % 81,50
  19.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério (14 - (16.2 + 17.2)) / (11) x 100) % 18,62
  19.3 - Máximo de 5% não Aplicado no Exercício (100 - (19.1 +19.2)) % -0,12

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQÜENTE Valor

20 – RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM 2018 QUE NÃO FORAM UTILIZADOS 81,99
21 – DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DE 2019 0,00
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DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DOTAÇÃO
DESPESAS EMPENHADAS

%JAN A DEZ

(d) (f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

%JAN A DEZ

(g) (h)=(g/d)x100 (i)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM

22- EDUCAÇÃO INFANTIL 2.620.400,00 2.681.290,00 2.394.908,23 2.394.908,23 89,32 0,0089,32
  22.1 - Creche 1.222.000,00 1.181.400,00 1.106.064,56 1.106.064,56 93,62 0,0093,62
    22.1.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.222.000,00 1.181.400,00 1.106.064,56 1.106.064,56 93,62 0,0093,62
    22.1.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
  22.2 - Pré-escola 1.398.400,00 1.499.890,00 1.288.843,67 1.288.843,67 85,93 0,0085,93
    22.2.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 383.700,00 383.700,00 305.425,24 305.425,24 79,60 0,0079,60
    22.2.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 1.014.700,00 1.116.190,00 983.418,43 983.418,43 88,10 0,0088,10
23- ENSINO FUNDAMENTAL 7.005.830,00 6.700.092,00 6.373.167,47 6.372.755,05 95,11 412,4295,12
  23.1- Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 4.819.300,00 4.311.334,00 4.207.478,90 4.207.478,90 97,59 0,0097,59
  23.2- Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.186.530,00 2.388.758,00 2.165.688,57 2.165.276,15 90,64 412,4290,66
24- ENSINO MÉDIO 25.000,00 15.000,00 11.710,55 11.710,55 78,07 0,0078,07
25- ENSINO SUPERIOR 170.000,00 121.944,00 120.816,64 120.816,64 99,08 0,0099,08
26- ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
27- OUTRAS 449.800,00 222.578,00 210.903,72 210.586,93 94,61 316,7994,75
28- TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22 + 23 + 24 + 25 + 26 + 27) 10.271.030,00 9.740.904,00 9.111.506,61 9.110.777,40 93,53 729,2193,54

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL Valor

1.553.569,4729- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)
0,0030- DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO
0,0031- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB
0,0032- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS

368.520,7333- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO
0,0034- CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO = (44 j)

1.922.090,2035- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29 + 30 + 31 + 32 + 33 + 34)
6.845.985,5036- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((22 + 23) – (35))

27,2837- PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((36) / (3) x 100) % 6 - LIMITE CONSTITUCIONAL 25%

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA

FINANCIAMENTO DO ENSINO INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

DOTAÇÃO
DESPESAS EMPENHADAS

%JAN A DEZ

(d) (f)=(e/d)x100

DESPESAS LIQUIDADAS

(e)

%JAN A DEZ

(g) (h)=(g/d)x100 (i)

NÃO PROCESSADOS
RESTOS A PAGAR

INSCRITAS EM

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,0038- DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS
VINCULADOS AO ENSINO

587.341,00 569.507,19 568.765,71 96,84550.000,00 741,4896,9639- DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO
0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,000,0040- DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO

1.968.216,30 1.656.139,63 1.656.139,63 84,142.147.500,00 0,0084,1441- DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO
2.555.557,30 2.225.646,82 2.224.905,34 87,062.697.500,00 741,4887,0942- TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO

ENSINO (38+ 39 + 40 + 41))
12.296.461,30 11.337.153,43 11.335.682,74 92,1912.968.530,00 1.470,6992,2043- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM EDUCAÇÃO (28 + 42)

SALDO ATÉ O BIMESTRE CANCELADO EM '2019' (j)
RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO

44- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MDE 0,000,00
  44.1 - Executadas com Recursos de Impostos Vinculados ao Ensino 0,000,00
  44.2 - Executadas com Recursos do FUNDEB 0,000,00
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SALÁRIO EDUCAÇÃOCONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA FUNDEB

45- DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2018 1,6781,99
46- (+) INGRESSO DE RECURSOS ATÉ O BIMESTRE (Orçamentário) 569.411,215.611.803,27
47- (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE 568.765,71192.693,74
  47.1 (-) Orçamento do Exercício 568.765,71192.693,74
  47.2 (-) Restos a Pagar 0,000,00
48- (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS ATÉ O BIMESTRE 0,000,07
49- (=) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE 647,175.419.191,59
50- (+) AJUSTES 0,000,00
  50.1 (+) Retenções 0,000,00
  50.2 (-) Valores a recuperar 0,000,00
  50.3 (+) Outros valores extraorçamentários 0,000,00
  50.4 (+) Conciliação Bancária 0,000,00
51- (=) SALDO FINANCEIRO CONCILIADO 647,175.419.191,59

1) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício.
2) Art. 21, § 2º, Lei 11.494/2007: “Até 5% dos recursos recebidos à conta dos Fundos, inclusive relativos à complementação da União recebidos nos termos do §1º do art. 6º desta Lei, poderão ser utilizados no 1º trimestre do exercício 
imediatamente subseqüente, mediante abertura de crédito adicional.”
3) Caput do artigo 212 da CF/1988
4) Os valores referentes à parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada à educação deverão ser informados somente no RREO do último bimestre do exercício.
5) Limites mínimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercício, no âmbito de atuação prioritária, conforme LDB, art. 11, V.
6) Nos cinco primeiros bimestres do exercício o acompanhamento poderá ser feito com base na despesa empenhada ou na despesa
7) Essa coluna poderá ser apresentada somente no último bimestre
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PERÍODO DE 01/01/2019 A 31/12/2019
RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Arrecadado Obrig.(25%)

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 3.842.474,56 960.618,64

   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 1.597.445,37 399.361,34
      1.1.1 - IPTU 1.287.659,11 321.914,78
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 309.786,26 77.446,57
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 703.062,06 175.765,52
      1.2.1 - ITBI 698.915,31 174.728,83
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 4.146,75 1.036,69
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 1.079.404,82 269.851,20
      1.3.1 - ISS 976.574,95 244.143,74
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 102.829,87 25.707,47
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 462.562,31 115.640,58
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 21.254.281,11 5.313.570,28

   2.1 - Cota-Parte FPM 12.326.579,84 3.081.644,96
      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 11.363.473,65 2.840.868,41
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea d 490.616,08 122.654,02
      2.1.3 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea e 472.490,11 118.122,53
   2.2 - Cota-Parte ICMS 6.936.650,71 1.734.162,68
   2.3 - ICMS-Desoneração - L.C. nº87/1996 0,00 0,00
   2.4 - Cota-Parte IPI-Exportação 50.912,11 12.728,03
   2.5 - Cota-Parte ITR 149.426,63 37.356,66
   2.6 - Cota-Parte IPVA 1.790.711,82 447.677,95
   2.7 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 25.096.755,67 6.274.188,92

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO Valor Arrecadado Obrig.(100%)
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 233,80 233,80
5. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE 813.033,37 813.033,37
   5.1 - Transferências do Salário-Educação 569.411,21 569.411,21
   5.2 - Transferências Diretas - PDDE 0,00 0,00
   5.3 - Transferências Diretas - PNAE 209.994,20 209.994,20
   5.4 - Transferências Diretas - PNATE 32.004,48 32.004,48
   5.5 - Outras Transferências do FNDE 1.623,48 1.623,48
   5.6 - Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE 0,00 0,00
6. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 1.405.728,15 1.405.728,15
   6.1 - Transferências de Convênios 1.405.728,15 1.405.728,15
   6.2 - Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios 0,00 0,00
7. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00
8. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO -4.054.672,18 -4.054.672,18
9. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (4+5+6+7+8) -1.835.676,86 -1.835.676,86
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RECEITAS DO FUNDEB Valor Arrecadado

10. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 4.058.233,80
   10.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB 2.272.694,44
   10.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB 1.387.329,94
   10.3 - ICMS - Desoneração Destinada ao FUNDEB 0,00
   10.4 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB 10.182,42
   10.5 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB 29.885,22
   10.6 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB 358.141,78
11. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 5.611.803,27
   11.1 - Transferências de Recursos do FUNDEB 5.611.803,27
   11.2 - Complementação da União ao FUNDEB 0,00
   11.3 - Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB 0,00
12. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) 1.553.569,47
   12.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 1.553.569,47
   12.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB Valor Liquidado

13. ORÇADO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 4.573.814,91
   13.1 - Com Educação Infantil 1.411.489,80
   13.2 - Com Ensino Fundamental 3.162.325,11
14. OUTRAS DESPESAS 1.045.071,73
   14.1 - Com Educação Infantil 0,00
   14.2 - Com Ensino Fundamental 1.045.071,73
15. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (13+14) 5.618.886,64

16. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (15) 100,13

   16.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério ((13)/(11)x100%) 81,50

   16.2 - Máximo de 40% em Despesa com MDE, que não Remuneração do Magistério ((14)/(11)x100%) 18,62

DESPESAS COM MANUTENÇÃO/DESENV.DO ENSINO CUSTEADAS COM RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB Valor Liquidado

17. EDUCAÇÃO INFANTIL 2.394.908,23

   17.1 - Creche 1.106.064,56
      17.1.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 1.106.064,56
      17.1.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 0,00
   17.2 Pré-escola 1.288.843,67
      17.2.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 305.425,24
      17.2.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 983.418,43
18. ENSINO FUNDAMENTAL 6.372.672,99
   18.1 - Despesas Custeadas com Recursos do FUNDEB 4.207.396,84
   18.2 - Despesas Custeadas com Outros Recursos de Impostos 2.165.276,15
OUTRAS DESPESAS DO MDE Valor Liquidado
19. ENSINO MÉDIO 11.710,55
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20. ENSINO SUPERIOR 120.816,64
21. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 0,00
22. OUTRAS 210.586,93
23. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO  (17+18+19+20+21+22) 9.110.695,34

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL

24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12) 1.553.569,47
25. DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO 0,00
26. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE (24+25) 1.553.569,47

27. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE ((17+18)-26) 7.214.011,75

28. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((27)/(3)x100) - LIMITE 25% 28,74

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE
29. DESPESAS CUSTEADAS COM A APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO 0,00
30. DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO 568.765,71
31. DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00
32. DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 1.656.139,63
33. TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (29+30+31+32) 2.224.905,34

34. TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (23+33) 11.335.600,68


